
 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRINHAS 
Estado de São Paulo 

Paço Municipal, nº 200 – Centro – Lavrinhas/SP – Tel.: (12) 3146-1110  
CEP.: 12.760-000 – CNPJ 45.200.029/0001-55  

 

 

 

1ª REVISÃO DO  

PLANO MUNICIPAL 

INTEGRADO DE SANEAMENTO 

BÁSICO DE LAVRINHAS 

 

 
 
 

Maio/2019 
 
 



 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRINHAS 
Estado de São Paulo 

Paço Municipal, nº 200 – Centro – Lavrinhas/SP – Tel.: (12) 3146-1110  
CEP.: 12.760-000 – CNPJ 45.200.029/0001-55  

 

ÍNDICE 

 

LISTA DE ILUSTRAÇÕES ............................................................................................. 5 
[...]
CEP.: 12.760-000 – CNPJ 45.200.029/0001-55  

 

Clima 
 

Segundo o Centro de Pesquisas Meteorológicas e Climáticas Aplicadas a Agricultura – 
CEPAGRI (www.cpa.unicamp.br), o clima da região é caracterizado por temperatura 
média anual de 22,2°C, oscilando entre mínima média de 15,8°C e máxima média de 
28,8°C. A precipitação média anual é de 1520,5 mm. 

 
A figura a seguir possibilita uma análise temporal das características das chuvas, 
apresentando a distribuição das mesmas ao longo do ano, bem como os períodos de 
maior e menor ocorrência. 

 
Quadro 01 – Precipitação média mensal no período de 1985 a 2000  

 
 

 
Fonte: Departamento de Águas e Energia Elétrica – DAEE, acesso em 22 de setembro de 2010. 

 
Por meio do gráfico acima é possível verificar uma variação sazonal da precipitação 
média mensal com duas estações representativas: uma predominantemente seca e outra 
predominantemente chuvosa. 

  



PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 14 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRINHAS 
Estado de São Paulo 

Paço Municipal, nº 200 – Centro – Lavrinhas/SP – Tel.: (12) 3146-1110  
CEP.: 12.760-000 – CNPJ 45.200.029/0001-55  

 

Ilustração 1 – Localização Geral do Município 

 

 
 

Unidades de Conservação 
 

O Município de Lavrinhas possui parte de duas unidades de conservação de uso 
sustentável. São elas: a APA da Bacia do Rio Paraíba do Sul e a APA da Serra da 
Mantiqueira, apresentadas no quadro abaixo. 

 
Quadro 02 – Unidades de Conservação 

UC Proteção Legal Área (ha.) Administra
ção 

Municípios 

Área de Proteção Ambiental - 
APA 

 
 
 

 
Bacia do Rio Paraíba 

do Sul 

 
 
 

 
Decreto 
Federal Nº 
87.561/1982 

 
 
 
 

291.601,00 

 
 
 
 

Federal 

Areias, Arujá, Bananal, 
Cachoeira Paulista, Cruzeiro, 

Guaratinguetá, Guarulhos, 
Igaratá, Jacareí, Jambeiro, 

Lavrinhas, Monteiro Lobato, 
Natividade da Serra, 

Paraibuna, Pindamonhangaba, 
Piquete, Queluz, Redenção da 

Serra, Santa Branca, Santa 
Isabel, São José do Barreiro, 

São José dos Campos, 
Silveiras e Taubaté. 

 
 

Serra da Mantiqueira 

 
 

Decreto 
Federal Nº 
91.304/1985 

 
 

106.338,00 

 
 

Federal 

Campos do Jordão, São 
Bento do Sapucaí e Santo 

Antônio do Pinhal, Cruzeiro, 
Guaratinguetá, Lavrinhas, 
Lorena, Pindamonhangaba, 

Piquete, Queluz. 
Fonte: Secretaria de Estado do Meio Ambiente; Fundação Seade. 



PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 15 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRINHAS 
Estado de São Paulo 

Paço Municipal, nº 200 – Centro – Lavrinhas/SP – Tel.: (12) 3146-1110  
CEP.: 12.760-000 – CNPJ 45.200.029/0001-55  

 

2.2 DADOS SOCIOECONÔMICOS 
 

Lavrinhas tem 7.051 habitantes, distribuídos em uma área de 167,087 km², com 
densidade de 42,20 hab./km². A maior parte da população localiza-se em área urbana, 
com taxa de urbanização de 93,88%. 

 
O índice de mortalidade infantil (30,93 / 1.000) encontra-se acima do apontado pelo 
Estado (10,91 / 1.000) e o de mortalidade entre 15 e 34 anos (126,69 / 100.000) está 
acima em relação ao estadual (102,19 / 100.000). 

 
Quadro 03 – Dados Socioeconômicos 

Caracterização Ano Unidade Lavrinhas Estado de São Paulo 

Demografia 

População 2018 hab. 7.051 43.993.159 

Grau de Urbanização 2018 % 93,88 96,47 

Taxa de Crescimento Anual 2018 % a a 0,85 0,81 

Área 2018 km² 167,07 248.219,63 

Densidade demográfica 2018 hab./km² 42,20 177,23 

Mortalidade Infantil 2016 1/1000 30,93 10,91 

Mortalidade entre 15 e 34 anos 2016 1/100.000 hab. 126,69 102,19 

Educação 

Taxa de analfabetismo (Pop de 
≥15anos) 2010 % 6,33 4,33 

Fonte: SEADE. 
 

A evolução da população urbana e rural em Lavrinhas é apresentada no quadro a seguir. 
 

A população urbana apresentou um crescimento gradativo, da ordem de 200% do total, 
no período de 1980 a 2018, enquanto que a rural sofreu redução de 74% em seu número 
de habitantes. 

 
Quadro 04 – Evolução da População Urbana e Rural em Lavrinhas 

Local 1980 1985 1990 1995 2000 2010 2018 

Evolução da População urbana 

Lavrinhas 1.943 2.648 3.475 4.341 5.295 6.044 6.606 

Evolução da População rural 

Lavrinhas 1.713 1.448 1.088 909 699 541 445 

Fonte: SEADE 
 

 
 
 
 
 
 



PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 16 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRINHAS 
Estado de São Paulo 

Paço Municipal, nº 200 – Centro – Lavrinhas/SP – Tel.: (12) 3146-1110  
CEP.: 12.760-000 – CNPJ 45.200.029/0001-55  

 

2.2.1 IDH – Índice de Desenvolvimento Humano 
 

O IDH foi desenvolvido pela ONU - Organização das Nações Unidas - dentro do PNUD 
Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento. Trata-se de uma medida de 
comparação entre Municípios, Estados, Regiões e Países, com objetivo de medir o grau 
de desenvolvimento econômico e a qualidade de vida oferecida à população. Este índice 
é calculado com base em dados econômicos e sociais (expectativa de vida ao nascer, 
educação e PIB per capita) e varia de 0 (nenhum desenvolvimento) a 1 (desenvolvimento 
total). 

 
Em Lavrinhas, o IDH-M apontado para o ano de 2010 foi de 0,729, superior às medições 
anteriores (1991 e 2000), tendo a sua colocação no ranking do Estado em 2010, superior 
a 1991 e 2000, estando na posição de 400º no Estado de São Paulo. O município 
encontra-se abaixo do IDH estadual, da ordem de 0,783. 
 

Quadro 05 – Evolução do índice de Desenvolvimento Humano Municipal – IDHM 

Local 
1991 2000 2010 

IDHM Posição IDHM Posição IDHM Posição 

Lavrinhas 0,474 428 0,618 469 0,729 400 

Estado de São Paulo 0,578 - 0,702 - 0,783 - 

Fonte: SEADE e IBGE 
 
 

2.2.2 IPRS – Índice Paulista de Responsabilidade Social 
 

O Índice Paulista de Responsabilidade Social – IPRS - “sintetiza a situação de cada 
município do Estado no que diz respeito à riqueza, escolaridade e longevidade, gerando 
uma tipologia que os classifica em 5 grupos” (SEADE). 

 
O Grupo 1 representa os “municípios com alto nível de riqueza e bons índices sociais”. 
O Grupo 5 representa os “municípios mais desfavorecidos do estado, tanto em riqueza 
como em indicadores sociais”. 

 
O IPRS classifica Lavrinhas como integrante do Grupo 5 “Municípios mais 
desfavorecidos, tanto em riqueza com nos indicadores sociais”. Os indicadores de 
escolaridade e de uma maneira geral tiveram altas no período analisado, encontrando-
se, entretanto, em patamares inferiores ao estadual. 

 
Quadro 06 – Evolução do Índice Paulista de Responsabilidade Social - IPRS 

 
 

Local 

Escolaridade Longevidade Riqueza  IPRS 

20
08

 

            Grupo 

20
10

 

20
12

 

20
14

 

20
08

 

20
10

 

20
12

 

20
14

 

20
08

 

20
10

 

20
12

 

20
14

 

20
08

 

20
10

 

20
12

 

20
14

 

Lavrinhas 26 28 35 37 50 65 59 61 29 32 33 33 5 5 5 5 

Estado de São 
Paulo 

 
40 

 
48 

 
52 

 
54 

 
68 

 
69 

 
70 

 
70 

 
42 

 
45 

 
46 

 
47 - - - - 

Fonte: SEADE. 



PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 17 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRINHAS 
Estado de São Paulo 

Paço Municipal, nº 200 – Centro – Lavrinhas/SP – Tel.: (12) 3146-1110  
CEP.: 12.760-000 – CNPJ 45.200.029/0001-55  

 

 

2.2.3 Saúde 
 

Em relação à saúde da população, segundo o “Perfil dos Municípios Paulistas” da Fundação 
SEADE, a taxa de mortalidade infantil (por mil nascidos vivos) no município de Lavrinhas é 
de 30,93 em 2016. 
 

Quadro 07 – Taxa de Mortalidade Infantil 

 
Fonte: SEADE 

 
 

  



PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 18 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRINHAS 
Estado de São Paulo 

Paço Municipal, nº 200 – Centro – Lavrinhas/SP – Tel.: (12) 3146-1110  
CEP.: 12.760-000 – CNPJ 45.200.029/0001-55  

 

2.2.4 Economia 
 

A economia de Lavrinhas está estruturada conforme abaixo: 
 

Quadro 08 – Economia 

 
Fonte: SEADE 

 
O Produto Interno Bruto teve variação, no período de 2002 a 2016, com incremento de 
seus valores, de R$ 31,44 milhões para R$ 104,69 milhões. 

 
Quadro 09 – PIB 

 
 

Fonte: SEADE. 



PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 19 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRINHAS 
Estado de São Paulo 

Paço Municipal, nº 200 – Centro – Lavrinhas/SP – Tel.: (12) 3146-1110  
CEP.: 12.760-000 – CNPJ 45.200.029/0001-55  

 

3. DESCRIÇÃO DOS SISTEMAS ATUAIS 
 

3.1 SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
 

3.1.1 Sistema Principal 
 

 
O sistema de abastecimento é composto por uma captação superficial, uma Estação de 
Tratamento de Água, sete reservatórios, booster e rede de distribuição. No quadro a seguir 
estão indicados os valores de produção e consumo de água de Lavrinhas entre os meses 
de janeiro/2018 e dezembro/2018. 

Quadro 10 – Produção e Consumo de Água - Lavrinhas 

Mês 
Produção Consumo 

(m³/mês) (m³/mês) 

jan/18 41.865 29.616 

fev/18 39.237 32.308 
mar/18 41.822 29.904 
abr/18 39.969 28.848 
mai/18 41.464 29.352 
jun/18 39.213 26.722 
jul/18 43.237 28.307 

ago/18 40.869 27.673 
set/18 41.859 28.632 
out/18 42.385 29.893 
nov/18 40.809 30.089 
dez/18 44.932 31.620 

Fonte: Sistema de Controle de Perdas - SABESP 
 

Captação 
 
O município possui sistema de abastecimento com captação superficial, em barragem em 
nível do Rio do Braço em tomada d´água direta, com adutora de ferro fundido e possui 
outorga emitida pelo Departamento de Água e Energia Elétrica – DAEE (Portaria 515/2014). 
 



PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 20 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRINHAS 
Estado de São Paulo 

Paço Municipal, nº 200 – Centro – Lavrinhas/SP – Tel.: (12) 3146-1110  
CEP.: 12.760-000 – CNPJ 45.200.029/0001-55  

 

 

Foto 01 – Captação de água bruta no Rio do Braço 

 
 
 

Adução de Água Bruta 
 

A adução se dá por gravidade, em tubulação de ferro fundido, diâmetro 150 mm, 
extensão de 916 m até a Estação de Tratamento de Água. O sistema não possui Estação 
Elevatória de Água Bruta. 
 

 
Estação de Tratamento de Água – ETA 

 
A ETA de Lavrinhas é do tipo padrão, com processo convencional, e contempla as fases 
de: pré-cloração, coagulação, floculação, decantação, filtração, desinfecção e 
fluoretação. A capacidade nominal da ETA é de 25 l/s. 
 
O pré-tratamento ocorre a montante do floculador e só é realizado quando há 
necessidade de correção do pH da água bruta. A mistura rápida ocorre na entrada do 
floculador (tipo chicana de fluxo vertical) com a aplicação de sulfato de alumínio 
diretamente no fluxo d’água afluente. Os decantadores são de fluxo ascendente e os 
filtros de dupla camada de fluxo descendente. 

 
A desinfecção é realizada em tanque de contato vertical por meio de aplicação de 
hipoclorito. As aplicações de flúor e de coagulante são realizadas por meio da utilização 
de bombas dosadoras automatizadas, do tipo peristáltica. 

 
O monitoramento da qualidade da água é realizado na estação e registrado em um 
boletim diário compreendendo os parâmetros pH, turbidez, cor, cloro e flúor. A 
responsabilidade pela coleta e análise de todos os parâmetros determinados pela 
legislação está a cargo da concessionária. 
 



PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 21 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRINHAS 
Estado de São Paulo 

Paço Municipal, nº 200 – Centro – Lavrinhas/SP – Tel.: (12) 3146-1110  
CEP.: 12.760-000 – CNPJ 45.200.029/0001-55  

 

 
A ETA se encontra em bom estado de conservação estrutural e de equipamentos e possui 
automação local. 
 

 
Foto 02 – ETA – Estação de Tratamento de Água de Lavrinhas. 

 

 
Foto 03 – Vista Geral da Estação de Tratamento de Água de Lavrinhas. 

 
 



PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 22 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRINHAS 
Estado de São Paulo 

Paço Municipal, nº 200 – Centro – Lavrinhas/SP – Tel.: (12) 3146-1110  
CEP.: 12.760-000 – CNPJ 45.200.029/0001-55  

 

Adução de Água Tratada 
 

Partindo do reservatório localizado na ETA, a adução de água tratada é feita até os 
centros de consumo, distribuindo para os Reservatórios da Capela do Jacu, Pinheiros, 
Mavisou e Centro. Há um booster localizado após a saída da ETA para aumentar a 
pressão da água devido ao longo traçado percorrido até os reservatórios. 

 
Tem-se ainda um ramal que alimenta o loteamento Vista Verde, com abastecimento 
realizado a partir de uma elevatória que faz a adução por recalque. 

 
A adutora de água tratada que interliga os reservatórios da ETA e da sede municipal 
possui extensão total de 11.644 m, em ferro fundido, com diâmetros variando de 150 mm 
(8.544 m); 100 mm (380 m) e 75 mm (2.720 m). 

 
 

Reservatórios 
 

O sistema de abastecimento de água de Lavrinhas conta com sete reservatórios, com 
capacidade total de 650 m³. O primeiro reservatório está localizado junto à ETA e possui 
capacidade de 100 m³. Distribui água para os demais sistemas: Capela do Jacu, 
Pinheiros, Jardim Mavisou e Sede. 
 

 
Foto 04 – Reservatório junto a ETA 



PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 23 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRINHAS 
Estado de São Paulo 

Paço Municipal, nº 200 – Centro – Lavrinhas/SP – Tel.: (12) 3146-1110  
CEP.: 12.760-000 – CNPJ 45.200.029/0001-55  

 

 
Reservatório Capela do Jacu: semienterrado, em alvenaria armada e volume de 50 m³. 

 

 
Foto 05 – Reservatório Capela do Jacu 

 
Reservatório do bairro Pinheiros: semienterrado, em alvenaria armada e volume de 
50 m³. 

 

 
Foto 06 – Reservatório Pinheiros 

  



PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 24 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRINHAS 
Estado de São Paulo 

Paço Municipal, nº 200 – Centro – Lavrinhas/SP – Tel.: (12) 3146-1110  
CEP.: 12.760-000 – CNPJ 45.200.029/0001-55  

 

Reservatórios do Jardim Mavisou: um apoiado, em concreto e volume de 100 m³ e 
dois do tipo fibra com capacidade de 100 m³ cada, resultando em 300 m³. 

 

 
Foto 07– Centro de Reservação Mavisou 

 

Reservatório da Sede: semi enterrado, em concreto e volume de 150 m³. 

 

 
Foto 08 – Reservatório Sede 

 
  



PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 25 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRINHAS 
Estado de São Paulo 

Paço Municipal, nº 200 – Centro – Lavrinhas/SP – Tel.: (12) 3146-1110  
CEP.: 12.760-000 – CNPJ 45.200.029/0001-55  

 

Rede de Distribuição 
 

O sistema de distribuição é constituído por 33,8 km de rede e atende 2.340 ligações de 
água (ref. dez/2018). A maior parte da tubulação é em PVC, sem problemas de 
manutenção. 

 

3.1.2 Avaliação dos Serviços 
 

As unidades referentes às etapas de adução, tratamento, reservação e distribuição não 
apresentam problemas operacionais e possuem capacidade suficiente para atendimento 
à demanda atual.  

A Secretaria Municipal de Saúde de Lavrinhas é responsável pela vigilância da 
qualidade da água no município. A concessionária controla a qualidade da água em todo 
o sistema de abastecimento, desde o manancial até o cavalete dos imóveis por meio de 
coletas sistemáticas de amostras e realização de ensaios laboratoriais, em atendimento 
a Portaria do Ministério da Saúde. 

3.2 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
 

3.2.1 Sistema Principal 
 

O sistema de esgotamento sanitário do município é composto de redes coletoras, 
estações elevatórias e estações de tratamento. 

Rede Coletora e Coletores Troncos 
 

O sistema de coleta é constituído por 15,4 km de rede e atende 1.569 ligações de esgoto 
(ref. dez/2018). A rede coletora é formada por tubos de PVC e cerâmicos com diâmetro 
de 150 mm. 
 
Estações Elevatórias 

 
O sistema atualmente possui nove estações elevatórias, sendo uma no sistema Capela 
do Jacu, três no sistema Pinheiros e cinco no sistema Sede/Mavisou. 

 

 
Foto 09 – EEE 9.A 



PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 26 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRINHAS 
Estado de São Paulo 

Paço Municipal, nº 200 – Centro – Lavrinhas/SP – Tel.: (12) 3146-1110  
CEP.: 12.760-000 – CNPJ 45.200.029/0001-55  

 

 
Tratamento 

 
A ETE Capela do Jacu, constituída de tanque séptico, filtro aeróbio submerso e emissário 
final, tem capacidade nominal de 2,83 l/s. O efluente tratado é lançado no Rio Jacu e há 
outorga para esse uso. 
 

 
Foto 10 – ETE Capela do Jacu 

 
A ETE Pinheiros é uma estação de tratamento de efluentes com vazão de 4,14 L/s. O 
sistema contém tratamento preliminar do efluente, com gradeamento e desarenador. Em 